Quomodo ergo seipsum prædicat in hodierno evangelio dicens: *Ego sum pastor bonus?* Neque enim humiles commendare seipsum volunt. Non difficilis est responsio. Quando enim quis se commendat non sui causa, sed propter bonum aliorum, non solum non reprehensionem, sed laudem meretur. Exempli causa, si qui dives hospes, aut paterfamilias videat adventantes pauperes peregrinos, qui sub dio manent, et hospitii intrare timent, eo quod parum viatici, et caponum avaritiam habeant suspectam: si, inquam, dives ille vocaret peregrinos ita in domum suam: *Ad me vos divertite: ego sum bonus capus; alii quærent aurum; vestrum ego*

vero minime: gratis vos alam et fovebo in domo mea, tantum mihi gratias agite. Quis hoc succensere diviti huic posset, quod se bonum caponem diceret? Jam ergo vidit Christus pauperes in hoc mundo quam plurimos, qui jacebant sicut oves non habentes pastorem. Vidit etiam lupos et prædones, qui se jactabant pastores, erant vero carnifices et laniones, qui oves non tam pascebant, quam ad macellum trahebant; quare ut oves illas ad se alliceret, commendare illis debuit suam bonitatem, quod nimirum eas gratis pascere et ad vitam, non ad mortem vellet. Quis hanc benignitatem non laudabit in pastore nostro? Atqui nos hi peregrini pauperes, nos hæc oves sumus, quos sane pascit quotidie, non tantum spirituali, sed etiam materiali cibo, pascit inquam, gratis, nec aliud a nobis requirit, quam ut ipsi grati simus, eum velut pastorem nostrum agnoscamus et amemus. Quod ut impensius fiat, videamus quomodo nos pascat.

I. Pascit nos magnifice; regio quasi apparatus, qualis fuit in convivio Assueri: quamquam illud umbra tantum aliqua fuit istius, quod instituit Deus; ille excepit convivio universum populum, qui erat in Susan: Deus excepit univer-

sos homines, quotquot sunt in mundo. Ille in vestibulo horti et nemoris, regia manu et cultu consiti, sedem convivii posuit: Deus in vestibulo cœlestis regiae suae, h. e. in spatioso terrarum orbe, quem ipse manibus suis, ut sic dicam, condidit, suum præbet epulum: ille locum aulæis adornavit, sed quid ornatus hoc mundo, in quo pascimur nos. Ille omnis generis dapes in variis afferri vasis, vinum quoque regia magnificentia dignum apponi iussit: Deus innumera ciborum genera, necnon potuum providit. Ille 188. diebus convivium continuavit: Deus suum continuat per multa sæcula, et continuabit ad mundi finem. Hinc ut observat Procopius, creavit Deus mundum et ea, quæ in ipso sunt, eo fere ordine, quo magnificentia aliqua apparatur cœna. Imprimis de die locus mundatur, ne quæ sordes offendant convivas: deinde epulæ parantur, et mensæ sternuntur: post lucernæ undique accenduntur, et dapes a dapiferis ad mensas inferuntur: tum præcedunt servi et ministri, quos sequitur Dominus et rex epulaturus. Hunc in modum Deus paravit homini mensam suam. Primo die creavit terram et lucem: sequenti separavit aquas et terram a firmamento, et struxit cœnaculum: deinde instravit terram herbis, et instruxit mensas, producendo omnis generis fruges. Post accendit luminaria in cœlo. Tum animalia, quæ ad esum homini data, introduxit quasi dapiferos, reliqua velut ministros et epebos, ad nostram recreationem, musicam, medicinam aliaque servitia. Ad extremum introduxit hominem velut regem, cœnaturum in mensa regia et opulentissima. Quid enim est, quod homo ad cibum et potum desiderare possit, et non reperiat in hoc mundo? Brutis non nisi simplicem et uniformem fere cibum dedit, uti et vestitum; at homini omnifarum; quidquid volat, natat, reptat, graditur, hoc providit et permisit homini, juxta id Jac. 1. *Dat omnibus affluenter, et non impropere.* Verum hic duo observanda sunt.

Primum, non apparasse Deum nobis mensas, quæ jam dapibus instructæ sponte sua incederent et nobis otiantibus obviant, quales dicitur instruxisse Iarchas Brachmanum antistes, et regi invitato obviam misisse, apud Philostr. Apoll. ne otium nostrum et quæ inde orientur, infinita vitia foveret; sed proposuisse mensas illas labori et industriæ nostræ; ita ut omnes quidem pascant, sed pro cuiusque labore lautius aut frugalius. Visus est hoc gentilibus etiam rationi conveniens, quorum multi non nisi post cursus, venationes, luctas aliaque exercitia dabant filiis cibum. Lucani filiis suis nullum alium apponebant, nisi quem a venatione domum reportassent, teste Alexandro ab Alex. lib. II. cap.

XXV. Apud Baleares insulas, matres pueros a prima statim infantiâ hoc labore assuefaciebant, ut nisi oblatum cibum baculo aut funda prius attingissent, eo vesci prohiberent. Qua ratione cibum laboribus quærendum esse docebant. Idem ibid. Hoc igitur quia decentissimum, Deus etiam instituit, ut qui vult bene vesci, bene prius laboret: qui bene cubere, bene sibi lectum sternat.

Secundum, non ideo Deum præparasse nobis omnis generis victualia, ut iis ingurgitemur et helluemur, (absit hoc a Deo) sed ut liberalitatem et benevolentiam suam nobis demonstret; ad instar prædixit viri, qui dilectis hospitibus opiparum instruit convivium, ex quam plurimis deliciis et bellariis confectum; non ut omnia absorbeant indeque valetudini suæ noceant, sed ut pro libito, quæ sibi placita simul et salubria sunt, accipiant; quo modo etiam Assuerus cavet, ne quis alterum adigeret ad excessum moderaminis, in suo illo opulentissimo convivio.

II. Pascit nos paterne atque amanter, primo, quia etiam non rogatus, quo modo parens filios, quasi ex quodam debito; quod tamen in Deum proprie cadere non potest. Quam multos putatis esse, qui totis diebus, imo et septimanis nihil orant, et ad mensam nulla præcætiuncula, aut pia cogitatione præmissa consentent velut bruta? Male enim sibi persuadent, se ex propria quadra vivere, cum vivant ex aliena, quam paravit illis Deus, creaturarum ministerio, et quidem plurimarum. Quot enim creaturæ collaborare debent, donec parent tibi avem, panem, piscem? Et harum, si vel una desit officio suo, v. g. pluvia non cadat, aut sol non calefaciat, actum est de victu nostro.

Secundo, quia non modo necessaria ad vitam cœservandam dat, sed talia etiam quæ appetitum acuunt, gustum recreant, et delectant, dulcia, sapida, succosa; ac si qua ex natura sua saporem valde gratum non habent, adjunxit condimenta, quibus sapida reddantur: salem, herbas, aromata, saccharum, mel, lac, butyrum, sinapi, acetum et similia, ad instar liberalissimi patrisfamilias, qui charissimos amicos omni officiorum genere permulcet. Quod si forte alicui non sapit cibum etiam bene coctum, in promptu habet aliud triplex condimentum, scilicet laborem, inediam et desperationem melioris cibi. Quæ tria etiam viles cibos faciunt sapidissimos.

Tertio, quia esculentis illis et potibus addidit decorem, gratiam et pulchritudinem, quasi illecebaram allicientem et provocantem homines ad edendum et bibendum: vino splendorem aureum aut rubicundum; pomis ac piris genas

quasi rubore perfusas ac ridentes; frugibus aliis colores varios præstantes, flavum, cæruleum, viridem, rubrum: formas et figuras diversissimas, ne videndo eandem semper speciem contraherent nauseam; quasi per hæc provocare eos et invitare ad vescendum velit, velut pater filios aut hospites amantissimos animat: *Comedit amici, et mebramini charissimi*, h. e. satiamini. Certe Eva pomi pulchritudine allecta est ad edendum pomum, sibi licet vetitum: similiter et ægroti, qui a cibis abhorrent, eorum sæpe aspectu provocati edere incipiunt.

III. Pascit mirifice primo, tot milliones hominum, qui vel fracti morbis aut senectute, vel mutili aut cæci, seipsos sustentare suis laboribus nequeunt: vel amore Christi in voluntaria paupertate degunt, ut Deo liberius serviant, adeoque non labore manuum, sed ex stipe vivunt: interim nihilominus satiantur omnes, juxta id Psalm. XXI. *Edent pauperes et saturabuntur*, rarissime auditur perire aliquem inedia; nisi cum interdum communis annonæ penuria est. Quod non solis in nominibus, sed in omnibus animantibus cernere est, teste Psal. CXLIV. *Aperis tu manum tuam, et implet omne animal benedictione*, quia omnia serviunt nobis; quodque mirandum est, pleraque sine omni nostra opera aut cura alit et conservat; non est avicula tam vilis et parva, cui non singulis diebus præparet suum cibum, et reponat eo loco quo inveniri ab ea possit.

Secundo, pascit sæpe in locis sterilibus ac desertis, ubi ob cœli intemperiem summa rerum inopia est; supplendo eum defectum miris aliis modis, ut alibi dixi. In Quivira regione novæ Hispaniæ reperiuntur boves vulgo Corcobado dicti, qui plurimarum rerum necessarium defectum hominibus suppeditant. Sanguinem ejus indigenæ recentem bibunt vice potus, eoque sicco et concreto utuntur, aqua diluentes tamquam lacte; carnem crudam edunt, quæ illis loco panis et carnis est; cornibus utuntur ad pocula, vesica et ventriculo pro vasis, pelle pro utribus; e corio domos, funes, calceos ac vestes, ex ossibus arma conficiunt, e nervis fila crassiora, pilis tenuiora, (pilos enim instar lanæ tenues habent, in quibusdam corporis partibus) stercore ignem nutriunt. Itaque hoc unum animal ad omnes fere usus vitæ indigenis conducit. Refert Gara. l. VII. de variet. cap. XXXIII. Peter. ix. cap. VI. Gen. Mirabilis quod hæc eadem alteri genu præstet una arbor, dicta Cocceus. Ex ea enim butyrum, oleum, acetum, saccharum, colorem coccineum, aquam, navigia, funes, vela, matum, clavos, ac remos confici, ut nihil ex illa pereat asseverant Petr. Hispal. in silva, p. V. c. XVII. Lud. Barb. rer-

Indic. lib. II. c. XV. Odoardus Barb. de reb. fin. p. IV. c. VIII. Ad hæc quæ alicubi hominibus venena sunt, alibi cibi salubres sunt, uti nobis persica, quæ in Persia sunt noxia. Dracones sine noxa comeduntur ab Æthiopicis, solo felle et lingua abjectis velut venenatis, teste Sotino. Confirmat idem B. Petrus Damiani, lib. 1. epist. ep. XVII. ad Alexand. Pp. « Vidit certe, inquit, grandævæ jam ætatis episcopus qui etiam ad fidem Christi, convertisse non pauca gentium millia dicebatur. Hic perhibebat, quia dum per Æthiopiam transiit, magni draconis carnes, fame fauces obduleante comedit, ut etiam juxta litteram illud Psalmistæ videatur impleri: Tu confregisti caput draconis, dedisti eum escam populo Æthiopum.

Tertio, pascit miranda cum benedictione, ut sæpe tenui e penu quasi miraculo quodam plurimi sustententur. Comprobari hoc potest facto Friderici III. imperat. (ut alibi dixi) qui in comitiis Coloniensibus hospitum ac civium capita censeri, simulque panes eo die reliquos jussit, invenitque quatuor aut quinque personis vix obolarem panem respondisse. Taceo naturæ miraculum, quo e paucis granis ingentes segetes, e pluviis vina aliasque fruges singulis annis gignit.

IV. Pascit sapienter, primo enim, juxta varia anni tempora et menses fere, alia et alia victualia nobis producit ac proponit, ut ne fastidio eorum fatigemur, et omnia suis temporibus quiescant, quibus iterum multiplicentur. « Sed nec ipsos quoque proventus arborum aut agrorum, inquit Petrus Damiani, loco, citat. Omnipotens conditor in unam quodammodo congeriem coacervat; sed diversa diversis temporibus vel agenda vel edenda dispensat. Nam si eodem tempore cuncta ad vescendum poma concurrerent, et fastidium congestæ vescentibus gignerent, et simul consumpta de copia inopiam generarent. Sed nunc ita diversis sunt variata temporibus, ut dum illa comeduntur, hæc maturescant, et dum alia consumpta pertranseunt, alia mox maturata succedant. » Denique, si pruina aut grando damnum frugibus faciat, non omnia consumit; sed primitivas aut serotinas intactas relinquit.

Secundo, permisit aliquid homini, ut suam adderet industriam ad comparandum sibi cibum; tum ut otium vitaret; tum ut honeste se recrearet agricultura, opificiis, venatione, aucupio, piscatione, navigatione; studiis litterarum: ut ita suavius ei saperet cibum, quem ipse sibi parasset juxta id Psalm. CXXVII. *Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es et bene tibi erit.* Atque ut cibum sibi per diem commode compararet eoque frueretur exclusit